1

证券代码：000955           证券简称：欣龙控股        公告编号：2023-008

欣龙控股（集团）股份有限公司

关于未弥补亏损达到实收股本总额三分之一的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

欣龙控股（集团）股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023年

4 月 25 日召开第八届董事会第八次会议和第八届监事会第六会议，

审议通过了《关于未弥补亏损达到实收股本总额三分之一的议案》。

现将具体情况公告如下：

一、情况概述

截至 2022 年 12 月 31 日止，公司经审计的合并财务报表未弥

补亏损为 334,943,480.13 元，实收股本为 538,395,000.00元，未弥

补亏损金额超过实收股本总额三分之一。根据《公司法》及《公司章

程》的相关规定，该事项需提交股东大会审议。

二、未弥补亏损产生的原因

1、未弥补亏损产生的时间主要是在 2007 年至 2018 年期间。在

这段期间内，受 2008 年全球金融危机等因素的影响，无纺主业的产

品市场需求出现萎缩，在之后的较长一段时期，无纺产品价格竞争激

烈，毛利空间有限，导致公司的盈利能力降低。同时，公司位于湖北

宜昌基地的磷化工项目因工程和工艺不匹配等问题长期未能得到解

决，一直未能正常投产，导致设备腐蚀严重，其功能性和经济性大幅

2

贬值，固定资产出现了巨额的减值损失；后虽经大额投资改造已能生

产出磷酸二氢钾产品，但在 2015 年因受国家环保新政的限制，再次

处于停产状态。在此期间，单就上述磷化工项目累计产生的亏损额就

超过人民币 2 亿元。

2、公司下属宜昌基地 4 条纯棉水刺生产线自建成以来一直无法

达到设计技术指标，生产和产品质量不稳定，经过多次检修改造仍未

有改观，产能利用率远远达不到预期；与此同时，2022年以来市场、

行业和宏观经济环境发生较大不利变化，纯棉水刺无纺布市场和需求

不足，订单面临被其他产品替代的境况，因而在现在或未来一段时间，

宜昌基地纯棉水刺生产线实现盈利可能性较小，公司按照会计准则规

定对纯棉水刺生产线相关资产组计提了资产减值准备，导致公司 2022

年出现较大亏损。

三、公司为弥补亏损采取的措施

为解决公司长期亏损的现状，公司已经采取的措施:

1、2019 年度，公司主动剥离磷化工业务，截断了主要的亏损源；

2020 年以来，公司进一步聚焦主业，陆续剥离了中医药、医院等非

主营的低效资产和业务，亏损源明显减少；同时，公司加强了融资工

作统筹，大幅度降低了利息支出；

2、2021 年以来，公司持续推动一体化改革和组织架构调整，合

理调配管理团队和人力、技术、财务资源，在综合管理、市场开拓、

采供链条、技术创新等方面着力提升集团整体经营能力，激发创业创

新活力，以提高产品力和服务力为抓手提高市场竞争意识，在不利的

3

外部环境下保持了主营业务的整体稳固，集团综合盈利能力有所提升。

3、2022 年度，公司经过充分评估并结合生产经营客观实际，对

宜昌基地业务和人员结构进行了优化、减负，并对集团内低效生产线

计提了资产减值，较大程度地减轻了公司的财务负担和亏损压力。

根据天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）出具的公司 2022 年

度审计报告，公司 2022 年度归属于上市公司股东的净利润为

-120,440,704.30 元，未弥补亏损为 334,943,480.13 元，实收股本

为 538,395,000.00元，未弥补亏损金额超过实收股本总额三分之一。

四、为继续弥补亏损，公司拟采取以下措施：

1、聚焦主业，持续提升公司盈利能力

进一步强化业务聚焦，通过无纺业务的一体化管理改革，将集团

公司“三品一服务”的品牌要求，努力从“产品、价格、服务、成本、

效率”五个方面不断精进，充分发挥公司在技术研发、生产加工、供

应链体系方面的优势，提升无纺业务的盈利能力，进一步加强科技研

发，提高产品的市场竞争能力和产品附加值。

2、降本增效，严格控制各项成本费用

在经营资产质量大幅提升的基础上，继续提升精益管理水平，加

强预算管理和财务过程控制，降低生产及运营成本，提质增效；同时，

基于发展实际，科学控制负债规模和融资成本，降低财务费用；积极

盘活存量资产，充分释放存量资产价值，整体提升公司综合盈利能力。

3、培育医药健康和消费品业务新增长点

医药板块在维护和拓展好线下销售渠道的同时，积极尝试线上电

4

商平台的业务开展，加强与上游医药企业的合作，优选产品种类，增

强对优势品种的把控力度，发挥自身体量小、够灵活的优势，密切联

系客户，在保证资金安全及防范法规风险的前提下，稳步推进医药业

务的转型升级，努力实现盈利规模持续增长，使公司的产业布局和利

润来源更加合理。

4、捕捉海南自贸港建设新机遇，探索新业务发展机会

随着海南自贸港建设相关政策和机制逐步落地，公司作为海南自

贸港本土上市公司，基于自身区位优势，利用海南自贸港在人才引进、

产业引导、投资及贸易自由、促进资本市场发展等全方位的独特政策

优势，筹划布局创新业务，探索利用自贸港更加开放和灵活的国际化

投融资工具，盘活存量、拓展增量，力争实现新业务的突破发展。

五、备查文件

1、第八届董事会第八次会议决议。

2、第八届监事会第六次会议决议。

特此公告

欣龙控股（集团）股份有限公司

董  事  会

2023年 4 月 25日